



**SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
PORTEL** AV. PE. EMÍLIO MARTINS, 109 – CENTRO, PORTEL – PARÁ /
CEP.: 68480–000 CGC.: 05 . 850 . 771 / 0001 - 91 / FONE: (91) 3784 0136
/ (91) 8159-72447244

Ofício nº 0003/2022

Reiterando ofício nº 0002/2022 protocolado em 21 de janeiro de 2022

Portel – PA 31 de maio de 2022

Do STTR Portel

A Comissão de Licitação – CPL

A Senhora Adriana Santos de Souza

Assunto, resposta sobre a cotação de Preço para Chamada Pública da
Agricultura Familiar.

Ilustríssima Senhora!

Em resposta ao ofício nº 002/2022 que trata da pesquisa de preços dos
produtos agrícolas, estamos encaminhando a tabela com os preços
preenchidos para análise junto a este departamento e procedimentos legais.

É o que apresentamos no momento, colocamos nos à disposição para
eventuais.

Respeitosamente;

Odivan Ferreira Correa
Presidente do STTR Portel



**SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
PORTEL** AV. PE. EMÍLIO MARTINS, 109 – CENTRO, PORTEL – PARÁ /
CEP.: 68480-000 CGC.: 05 . 850 . 771 / 0001 - 91 / FONE: (91) 3784 0136
/ (91) 8159-72447244

Do STTR Portel

A: CPL

Retorno da COTAÇÃO DE PREÇO dos PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Descrição	Unidade	Valor R\$
POLPA DE FRUTA	QUILO	18,00
FARINHA DE MANDIOCA	QUILO	7,00
FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	14,00
MACAXEIRA RAIZ KG	QUILO	5,00
ABÓBORA IN NATURA	QUILO	3,50
LIMÃO REGIONAL	DÚZIA	3,50
MILHO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)	UNIDADE	0,60
MAXIXE IN NATURA	DÚZIA	5,00
ABACAXI IN NATURA	QUILO	3,50
PEIXE REGIONAL	QUILO	18,00
TAPIOQUINHA	UNIDADE	2,00
AÇAÍ (BRANQUEADO)	LITRO	15,00
CARIRÚ IN NATURA	QUILO	3,50
FRANGO CAPIRA KG	QUILO	15,00
CHEIRO VERDE	MAÇO	2,00
PIMENTA DE CHEIRO	QUILO	12,00
COMINHO MAÇO	MAÇO	2,50
BANANA IN NATURA	QUILO	6,00
LARANJA IN NATURA	DÚZIA	6,00
TANGERINA IN NATURA	DÚZIA	6,00
BATATA DOCE	QUILO	7,00
CARÁ INHAME	QUILO	7,00
MELANCIA IN NATURA	QUILO	4,00
BACURI IN NATURA	DÚZIA	12,00
MAMÃO IN NATURA	QUILO	7,00
GOIABA IN NATURA	QUILO	10,00
COUVE – MAÇO	MAÇO	3,00
BATATA CARÁ	QUILO	7,00
CAJÚ IN NATURA	QUILO	6,00
CUPUAÇÚ IN NATURA	UNIDADE	4,00
SUCO DE FRUTAS	LITRO	8,00
BOLO ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA Especificação: UMA UNIDADE CORRESPONDE A UMA FATIA DE BOLO	UNIDADE	2,50
MINGAU ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	COPO	2,50



**SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
PORTEL AV. PE. EMÍLIO MARTINS, 109 – CENTRO, PORTEL – PARÁ /
CEP.: 68480-000 CGC.: 05 . 850 . 771 / 0001 - 91 / FONE: (91) 3784 0136
/ (91) 8159-72447244**

Especificação: CAPACIDADE 200ML POR PORÇÃO NO COPO		
FEIJÃO CAUPI	QUILO	10,00
ALFACE	MAÇO	2,50
ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	QUILO	6,00
QUIABO KG	QUILO	5,00
CEBOLINHA	MAÇO	2,00
CHICORIA	MAÇO	2,00
TAPIOCA EM RAMO	QUILO	7,00
OVO (AGRICULTURA FAMILIAR)	UNIDADE	1,00
PÉ DE MOLEQUE	UNIDADE	6,00
BEJÚ CHICA	UNIDADE	2,00

Odivan Ferreira Correa

Presidente STTR Portel



APAMP- ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS DO MÉDIO PACAJÁ
Endereço: Margem Direita do Médio Rio Pacajá-Comunidade Divino Espírito Santo
CNPJ: 30.440.632-37
Município de Portel-Pa. Contato: (91)98487-4282/(91)98159-9630

Ofício Nº 010/22/APAMP

Portel, PA. 01 de junho 2022.

Ao: CPL - Portel
A: Sra. Adriana dos Santos Souza

Sra. Presidente da CPL

Vimos mui respeitosamente como de praxe receba nossos melhores cumprimentos.

De acordo, como solicitado via ofício e mensagens de Whatsapp no dia 31/05/2022 estamos encaminhando em anexo a solicitação de cotação de preços operado nesta comunidade onde a associação atua

Atenciosamente,

Elane Silva de Oliveira

Elane Silva de Oliveira
CPF: 549.994.802-04
Presidente da APAMP
CNPJ:30.440.632-37



APAMP- ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS DO MÉDIO PACAJÁ

Endereço: Margem Direita do Médio Rio Pacajá-Comunidade Divino Espírito Santo

CNPJ: 30.440.632-37

Município de Portel-Pa. Contato: (91)98487-4282/(91)98159-9630

Anexo da Cotação de Preços sugeridos conforme Ofício nº003/2022-CPL

ÍTEM	PRODUTO	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (RS)
1	POLPA DE FRUTA DIVERSAS	KG	
2	Farinha de mandioca	Kg	6,00
3	Farinha de tapioca	Litro	8,00
4	Macaxeira raiz	Kg	4,30
5	Abóbora in natura	Kg	3,50
6	Limão regional	Dúzia	4,80
7	Milho verde	Unidade	3,00
8	Maxixe in natura	Dúzia	3,50
9	Abacaxi in natura	Kg	4,00
10	Peixe regional	Kg	
11	Tapioquinha	Unidade	1,80
12	Açaí branqueado	litro	
13	Cariru in natura	Kg	
14	Frango caipira	Kg	17,00
15	Cheiro verde	Maço	2,50
16	Pimenta de cheiro	Kg	20,00
17	Cominho	Maço	
18	Banana in natura	Kg	5,00
19	Laranja in natura	Dúzia	
20	Tangerina in natura	Dúzia	
21	Batata doce	Kg	9,50
22	Cará Inhame	Kg	5,00
23	Melancia in natura	Kg	4,50
24	Bacuri in natura	Dúzia	
25	Mamão in natura	Kg	8,50
26	Goiaba in natura	Kg	8,50
27	Couve	maço	3,00
28	Batata cará	Kg	7,50
29	Cajú in natura	Kg	8,50
30	Cupuaçu in natura	Unidade	4,00
31	Suco de fruta	litro	9,50
32	Bolo da agric.familiar	Fatia/pedaço	2,20
33	Mingau da agric.familiar	Copo 200 ml	2,20
34	Feijão caupi	Kg	8,50
35	Alface	Maço	4,00
36	Arroz agric. familiar	Kg	4,80
37	Quiabo	Kg	8,75
38	Cebolinha	Maço	2,50
39	Chicória	Maço	2,50
40	Tapioca em ramo	Kg	5,00
41	Ovo agric. familiar	Unidade	0,80
42	Pé de moleque	Unidade	5,00
43	Bejú chica	Unidade	0,50

Stone citra de Oliveira

Ofício Nº 07/22/ESLOC. PORTEL

Portel, 23 de junho de 2022.

Ao: CPL
A: Sra. Adriana dos Santos Souza
Presidente da CPL

Sra. Presidente,

Vimos mui respeitosamente saudar com os melhores cumprimentos como de praxe, assim conforme solicitado via email a este Esloc. de Portel no dia 22 de junho do corrente, estamos reforçando o Ofício 002/2022 de 13 de janeiro de 2022, e conforme variação de preços, justificamos relação de preços pesquisada por este Esloc. junto aos produtores rurais

- 1- Estamos encaminhando em anexo nossa proposta de preço sugerida por este Esloc. conforme solicitada pelo ofício nº. 001/2022-CPL de 10 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,


Jocimar P. de Mendonça
D.O.E –PA 0586/15
Esloc.Portel

Jocimar P. de Mendonça
CFTA 570.535.372-34
EMATER-PARÁ

Anexo da Cotação de Preços sugeridos conforme Ofício nº001/2022-CPL

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (RS)
1	POLPA DE FRUTA DIVERSAS	KG	
2	Farinha de mandioca	Kg	6,00
3	Farinha de tapioca	Litro	8,00
4	Macaxeira raiz	Kg	4,30
5	Abóbora in natura	Kg	3,50
6	Limão regional	Dúzia	4,80
7	Milho verde	Unidade	3,00
8	Maxixe in natura	Dúzia	3,50
9	Abacaxi in natura	Kg	4,00
10	Peixe regional	Kg	15,50
11	Tapioquinha	Unidade	1,80
12	Açaí branqueado	litro	15,00
13	Cariru in natura	Kg	25,00
14	Frango caipira	Kg	17,00
15	Cheiro verde	Maço	2,50
16	Pimenta de cheiro	Kg	20,00
17	Cominho	Maço	3,00
18	Banana in natura	Kg	5,00
19	Laranja in natura	Dúzia	10,00
20	Tangerina in natura	Dúzia	15,00
21	Batata doce	Kg	9,50
22	Cará Inhame	Kg	5,00
23	Melancia in natura	Kg	4,50
24	Bacuri in natura	Dúzia	12,00
25	Mamão in natura	Kg	8,50
26	Goiaba in natura	Kg	8,50
27	Couve	maço	3,00
28	Batata cará	Kg	7,50
29	Caju in natura	Kg	8,50
30	Cupuaçu in natura	Unidade	4,00
31	Suco de fruta	litro	9,50
32	Bolo da agric.familiar	Fatia/pedaço	2,20
33	Mingau da agric.familiar	Copo 200 ml	2,20
34	Feijão caupi	Kg	8,50
35	Alface	Maço	4,00
36	Arroz agric. familiar	Kg	4,80
37	Quiabo	Kg	8,75
38	Cebolinha	Maço	2,50
39	Chicória	Maço	2,50
40	Tapioca em ramo	Kg	5,00
41	Ovo agric. familiar	Unidade	0,80
42	Pé de moleque	Unidade	5,00
43	Beiju chica	Unidade	0,50

Jocimar P. de Mendonça
 CFTA 570 535 372-34
 EMATER-PARÁ



CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>

Solicitação de informação

2 mensagens

CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>

22 de junho de 2022 10:15

Para: sttr.ruralportel.com@gmail.com

De acordo com resposta em ofício nº 0003/2022 do dia 31/05/2022 enviado à esta Comissão sobre o levantamento de cotação de preço dos produtos da atividade de Agricultura Familiar; Gostaríamos de obter informações se os valores contidos nesse ofício continuam sendo usados até a data de hoje, ou sofreram alterações?

--

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação de Portel.

síndico rural portel <sttr.ruralportel.com@gmail.com>

23 de junho de 2022 14:19

Para: CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>

Boa tarde!

Prezado (as)

Em resposta à pergunta que trata dos preços de cotação de preços do ofício nº 0003/2022 do dia 31/05/2022, informamos que não sofreram alteração por essa instituição.

Atenciosamente;**Direção do Sttr Portel.**

[Texto das mensagens anteriores oculto]



CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>

Solicitação de informação.

2 mensagens

CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>
Para: associaapamp@gmail.com

22 de junho de 2022 10:52

De acordo com resposta em ofício nº 010/22/APAMP do dia 01/06/2022 enviado à esta Comissão sobre o levantamento de cotação de preço dos produtos da atividade de Agricultura Familiar; Gostaríamos de obter informações se os valores contidos nesse ofício continuam sendo usados até a data de hoje, ou sofreram alterações?

--

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação de Portel.

Associação <associaapamp@gmail.com>
Para: CPL PORTEL <cpl.prefeitura.portel@gmail.com>

22 de junho de 2022 11:17

Bom dia,

Confirmamos os valores.

Obrigada

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Pará
Governo Municipal de Portel

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
007009	POLPA DE FRUTA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	9.000,000	18,000	162.000,00
		Valores médios :	18,000	162.000,00
002468	FARINHA DE MANDIOCA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	12.000,000	7,000	84.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	12.000,000	6,000	72.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	12.000,000	6,000	72.000,00
		Valores médios :	6,333	76.000,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	5,000	50.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	10.000,000	4,300	43.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	10.000,000	4,300	43.000,00
		Valores médios :	4,533	45.333,33
076267	ABÓBORA IN NATURA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	3,500	35.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	10.000,000	3,500	35.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	10.000,000	3,500	35.000,00
		Valores médios :	3,500	35.000,00
076268	LIMÃO REGIONAL SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.000,000	3,500	21.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	6.000,000	4,800	28.800,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.000,000	4,800	28.800,00
		Valores médios :	4,367	26.200,00
076271	MAXIXE IN NATURA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.000,000	5,000	30.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	6.000,000	3,500	21.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.000,000	3,500	21.000,00
		Valores médios :	4,000	24.000,00
076270	ABACAXI IN NATURA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	13.200,000	3,500	46.200,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	13.200,000	4,000	52.800,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	13.200,000	4,000	52.800,00
		Valores médios :	3,833	50.600,00
076272	PEIXE REGIONAL SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	18,000	36.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	2.000,000	15,500	31.000,00
		Valores médios :	16,750	33.500,00
007566	TAPIOQUINHA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	15.000,000	2,000	30.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	15.000,000	1,800	27.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	15.000,000	1,800	27.000,00
		Valores médios :	1,867	28.000,00
076273	AÇAI (BRANQUEADO) SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.000,000	15,000	105.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	7.000,000	15,000	105.000,00
		Valores médios :	15,000	105.000,00
076275	CARIRÚ IN NATURA SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	3,500	3.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	1.000,000	25,000	25.000,00
		Valores médios :	14,250	14.250,00
054126	FRANGO CAIPIRA KG			

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	3.000,000	15,000	45.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	3.000,000	17,000	51.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	3.000,000	17,000	51.000,00
	Valores médios :		16,333	49.000,00
000989	CHEIRO VERDE			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	2,000	20.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	10.000,000	2,500	25.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	10.000,000	2,500	25.000,00
	Valores médios :		2,333	23.333,33
003652	PIMENTA DE CHEIRO			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.000,000	12,000	84.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	7.000,000	20,000	140.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	7.000,000	20,000	140.000,00
	Valores médios :		17,333	121.333,33
031049	COMINHO MAÇO			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	2,500	5.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	2.000,000	3,000	6.000,00
	Valores médios :		2,750	5.500,00
009788	BANANA IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	12.000,000	6,000	72.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	12.000,000	5,000	60.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	12.000,000	5,000	60.000,00
	Valores médios :		5,333	64.000,00
076276	LARANJA IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.000,000	6,000	36.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.000,000	10,000	60.000,00
	Valores médios :		8,000	48.000,00
076277	TANGERINA IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.000,000	6,000	36.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.000,000	15,000	90.000,00
	Valores médios :		10,500	63.000,00
007894	BATATA DOCE			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	4.000,000	7,000	28.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	4.000,000	9,500	38.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	4.000,000	9,500	38.000,00
	Valores médios :		8,667	34.666,67
054290	CARA INHAME			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	4.000,000	7,000	28.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	4.000,000	5,000	20.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	4.000,000	5,000	20.000,00
	Valores médios :		5,667	22.666,67
076278	MELANCIA IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	12.000,000	4,000	48.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	12.000,000	4,500	54.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	12.000,000	4,500	54.000,00
	Valores médios :		4,333	52.000,00
009357	BACURI IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	12,000	24.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	2.000,000	12,000	24.000,00
	Valores médios :		12,000	24.000,00
076279	MAMÃO IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	12.000,000	7,000	84.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	12.000,000	8,500	102.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	12.000,000	8,500	102.000,00
	Valores médios :		8,000	96.000,00
076280	GOIABA IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	10,000	50.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	5.000,000	8,500	42.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	5.000,000	8,500	42.500,00
	Valores médios :		9,000	45.000,00
076528	COUVE - MAÇO			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.000,000	3,000	18.000,00

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	6.000,000	3,000	18.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.000,000	3,000	18.000,00
	Valores médios :		3,000	18.000,00
007666	BATATA CARÁ			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	7,000	35.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	5.000,000	7,500	37.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	5.000,000	7,500	37.500,00
	Valores médios :		7,333	36.666,67
076281	CAJÚ IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	6,000	12.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	2.000,000	8,500	17.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	2.000,000	8,500	17.000,00
	Valores médios :		7,667	15.333,33
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	2.000,000	4,000	8.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	2.000,000	4,000	8.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	2.000,000	4,000	8.000,00
	Valores médios :		4,000	8.000,00
043410	SUCO DE FRUTA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	13.000,000	8,000	104.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	13.000,000	9,500	123.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	13.000,000	9,500	123.500,00
	Valores médios :		9,000	117.000,00
032515	FEIJÃO CAUPI			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	10,000	10.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	1.000,000	8,500	8.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	1.000,000	8,500	8.500,00
	Valores médios :		9,000	9.000,00
008349	ALFACE			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.000,000	2,500	17.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	7.000,000	4,000	28.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	7.000,000	4,000	28.000,00
	Valores médios :		3,500	24.500,00
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.000,000	6,000	6.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	1.000,000	4,800	4.800,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	1.000,000	4,800	4.800,00
	Valores médios :		5,200	5.200,00
031661	CEBOLINHA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	2,000	10.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	5.000,000	2,500	12.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	5.000,000	2,500	12.500,00
	Valores médios :		2,333	11.666,67
031662	CHICORIA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	5.000,000	2,000	10.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	5.000,000	2,500	12.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	5.000,000	2,500	12.500,00
	Valores médios :		2,333	11.666,67
007893	TAPIOCA EM RAMO			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	6.500,000	7,000	45.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	6.500,000	5,000	32.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	6.500,000	5,000	32.500,00
	Valores médios :		5,667	36.833,33
076286	OVO (AGRICULTURA FAMILIAR)			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	1.500,000	1,000	1.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	1.500,000	0,800	1.200,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	1.500,000	0,800	1.200,00
	Valores médios :		0,867	1.300,00
031616	PÉ DE MOLEQUE			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	15.000,000	6,000	90.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	15.000,000	5,000	75.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	15.000,000	5,000	75.000,00
	Valores médios :		5,333	80.000,00
009941	BEJÚ CHICA			

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	15.000,000	2,000	30.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	15.000,000	0,500	7.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	15.000,000	0,500	7.500,00
	Valores médios :		1,000	15.000,00
093354	MILHO VERDE AGRICULTURA FAMILIAR			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	7.500,000	0,600	4.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	7.500,000	3,000	22.500,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	7.500,000	3,000	22.500,00
	Valores médios :		2,200	16.500,00
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	10.000,000	14,000	140.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	10.000,000	8,000	80.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	10.000,000	8,000	80.000,00
	Valores médios :		10,000	100.000,00
076282	FATIA BOLO ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	15.000,000	2,500	37.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	15.000,000	2,200	33.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	15.000,000	2,200	33.000,00
	Valores médios :		2,300	34.500,00
076283	COPO DE MINGAU ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	15.000,000	2,500	37.500,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	15.000,000	2,200	33.000,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	15.000,000	2,200	33.000,00
	Valores médios :		2,300	34.500,00
008325	QUIABO KG			
	SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PORTEL	3.000,000	5,000	15.000,00
	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROEXTRATIVISTAS MÉDIO RIO PACAJÁ	3.000,000	8,750	26.250,00
	EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO ESTADO DO PA.	3.000,000	8,750	26.250,00
	Valores médios :		7,500	22.500,00



Pará
Governo Municipal de Portel

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 5

SINDICATO DOS TRABALHADORES E

007009	POLPA DE FRUTA	9.000,000	18,000	162.000,00
076267	ABÓBORA IN NATURA	10.000,000	3,500	35.000,00
076268	LIMÃO REGIONAL	6.000,000	3,500	21.000,00
076270	ABACAXI IN NATURA	13.200,000	3,500	46.200,00
076273	AÇÁI (BRANQUEADO)	7.000,000	15,000	105.000,00
076275	CARIRÚ IN NATURA	1.000,000	3,500	3.500,00
054126	FRANGO CAIPIRA KG	3.000,000	15,000	45.000,00
000989	CHEIRO VERDE	10.000,000	2,000	20.000,00
003652	PIMENTA DE CHEIRO	7.000,000	12,000	84.000,00
031049	COMINHO MAÇO	2.000,000	2,500	5.000,00
076276	LARANJA IN NATURA	6.000,000	6,000	36.000,00
076277	TANGERINA IN NATURA	6.000,000	6,000	36.000,00
007894	BATATA DOCE	4.000,000	7,000	28.000,00
076278	MELANCIA IN NATURA	12.000,000	4,000	48.000,00
009357	BACURI IN NATURA	2.000,000	12,000	24.000,00
076279	MAMÃO IN NATURA	12.000,000	7,000	84.000,00
076528	COUVE - MAÇO	6.000,000	3,000	18.000,00
007666	BATATA CARÁ	5.000,000	7,000	35.000,00
076281	CAJÚ IN NATURA	2.000,000	6,000	12.000,00
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA	2.000,000	4,000	8.000,00
043410	SUCO DE FRUTA	13.000,000	8,000	104.000,00
008349	ALFACE	7.000,000	2,500	17.500,00
031661	CEBOLINHA	5.000,000	2,000	10.000,00
031662	CHICORIA	5.000,000	2,000	10.000,00
093354	MILHO VERDE AGRICULTURA FAMILIAR	7.500,000	0,600	4.500,00
008325	QUIABO KG	3.000,000	5,000	15.000,00

Total do(s) item(ns) : 1.016.700,00

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

002468	FARINHA DE MANDIOCA	12.000,000	6,000	72.000,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,000	4,300	43.000,00
076267	ABÓBORA IN NATURA	10.000,000	3,500	35.000,00
076271	MAXIXE IN NATURA	6.000,000	3,500	21.000,00
007566	TAPIOQUINHA	15.000,000	1,800	27.000,00
009788	BANANA IN NATURA	12.000,000	5,000	60.000,00
054290	CARA INHAME	4.000,000	5,000	20.000,00
076280	GOIABA IN NATURA	5.000,000	8,500	42.500,00
076528	COUVE - MAÇO	6.000,000	3,000	18.000,00
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA	2.000,000	4,000	8.000,00
032515	FEIJÃO CAUPI	1.000,000	8,500	8.500,00
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,000	4,800	4.800,00
007893	TAPIOCA EM RAMO	6.500,000	5,000	32.500,00
076286	OVO (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.500,000	0,800	1.200,00
031616	PÉ DE MOLEQUE	15.000,000	5,000	75.000,00
009941	BEJÚ CHICA	15.000,000	0,500	7.500,00
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT	10.000,000	8,000	80.000,00
076282	FATIA BOLO ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,000	2,200	33.000,00
076283	COPO DE MINGAU ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,000	2,200	33.000,00

Total do(s) item(ns) : 622.000,00

EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXT. RURAL DO

002468	FARINHA DE MANDIOCA	12.000,000	6,000	72.000,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,000	4,300	43.000,00
076267	ABÓBORA IN NATURA	10.000,000	3,500	35.000,00
076271	MAXIXE IN NATURA	6.000,000	3,500	21.000,00
076272	PEIXE REGIONAL	2.000,000	15,500	31.000,00

Proponente		Quant.	Vi. unitário	Vi. total	Situação
Código	Descrição				
007566	TAPIOQUINHA	15.000,000	1,800	27.000,00	
076273	AÇAÍ (BRANQUEADO)	7.000,000	15,000	105.000,00	
009788	BANANA IN NATURA	12.000,000	5,000	60.000,00	
054290	CARA INHAME	4.000,000	5,000	20.000,00	
009357	BACURI IN NATURA	2.000,000	12,000	24.000,00	
076280	GOIABA IN NATURA	5.000,000	8,500	42.500,00	
076528	COUVE - MAÇO	6.000,000	3,000	18.000,00	
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA	2.000,000	4,000	8.000,00	
032515	FEIJÃO CAUPI	1.000,000	8,500	8.500,00	
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,000	4,800	4.800,00	
007893	TAPIOCA EM RAMO	6.500,000	5,000	32.500,00	
076286	OVO (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.500,000	0,800	1.200,00	
031616	PÉ DE MOLEQUE	15.000,000	5,000	75.000,00	
009941	BEJÚ CHICA	15.000,000	0,500	7.500,00	
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT	10.000,000	8,000	80.000,00	
076282	FATIA BOLO ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,000	2,200	33.000,00	
076283	COPO DE MINGAU ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,000	2,200	33.000,00	
Total do(s) item(ns) :				782.000,00	
Total geral :				2.420.700,00	



Pará
Governo Municipal de Portel

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 7

007009	POLPA DE FRUTA	9.000,0000	18,000	162.000,00
002468	FARINHA DE MANDIOCA	12.000,0000	6,333	75.996,00
009760	MACAXEIRA RAIZ KG	10.000,0000	4,533	45.330,00
076267	ABÓBORA IN NATURA	10.000,0000	3,500	35.000,00
076268	LIMÃO REGIONAL	6.000,0000	4,367	26.202,00
076271	MAXIXE IN NATURA	6.000,0000	4,000	24.000,00
076270	ABACAXI IN NATURA	13.200,0000	3,833	50.595,60
076272	PEIXE REGIONAL	2.000,0000	16,750	33.500,00
007566	TAPIOQUINHA	15.000,0000	1,867	28.005,00
076273	AÇÁ (BRANQUEADO)	7.000,0000	15,000	105.000,00
076275	CARIRÚ IN NATURA	1.000,0000	14,250	14.250,00
054126	FRANGO CAIPIRA KG	3.000,0000	16,333	48.999,00
000989	CHEIRO VERDE	10.000,0000	2,333	23.330,00
003652	PIMENTA DE CHEIRO	7.000,0000	17,333	121.331,00
031049	COMINHO MAÇO	2.000,0000	2,750	5.500,00
009788	BANANA IN NATURA	12.000,0000	5,333	63.996,00
076276	LARANJA IN NATURA	6.000,0000	8,000	48.000,00
076277	TANGERINA IN NATURA	6.000,0000	10,500	63.000,00
007894	BÁTATA DOCE	4.000,0000	8,667	34.668,00
054290	CARA INHAME	4.000,0000	5,667	22.668,00
076278	MELANCIA IN NATURA	12.000,0000	4,333	51.996,00
009357	BACURI IN NATURA	2.000,0000	12,000	24.000,00
076279	MAMÃO IN NATURA	12.000,0000	8,000	96.000,00
076280	GOIABA IN NATURA	5.000,0000	9,000	45.000,00
076528	COUVE - MAÇO	6.000,0000	3,000	18.000,00
007666	BÁTATA CARÁ	5.000,0000	7,333	36.665,00
076281	CAJÚ IN NATURA	2.000,0000	7,667	15.334,00
078146	CUPUAÇÚ IN NATURA	2.000,0000	4,000	8.000,00
043410	SUCO DE FRUTA	13.000,0000	9,000	117.000,00
032515	FEIJÃO CAUPI	1.000,0000	9,000	9.000,00
008349	ALFACE	7.000,0000	3,500	24.500,00
076285	ARROZ (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.000,0000	5,200	5.200,00
031661	CEBOLINHA	5.000,0000	2,333	11.665,00
031662	CHICORIA	5.000,0000	2,333	11.665,00
007893	TAPIOCA EM RAMO	6.500,0000	5,667	36.835,50
076286	OVO (AGRICULTURA FAMILIAR)	1.500,0000	0,867	1.300,50
031616	PÉ DE MOLEQUE	15.000,0000	5,333	79.995,00
009941	BEJÚ CHICA	15.000,0000	1,000	15.000,00
093354	MILHO VERDE AGRICULTURA FAMILIAR	7.500,0000	2,200	16.500,00
007128	FARINHA DE TAPIOCA LT	10.000,0000	10,000	100.000,00
076282	FATIA BOLO ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,0000	2,300	34.500,00
076283	COPO DE MINGAU ORIUNDO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA	15.000,0000	2,300	34.500,00
008325	QUIABO KG	3.000,0000	7,500	22.500,00

Total : 1.846.526,60